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Список сокращений

БП – болезнь Паркинсона

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДМСО – диметилсульфоксид

ЗД – здоровые доноры, сопоставимые по возрасту с группой пациентов с БП

кДНК – комплементарная цепь ДНК

МД – здоровые молодые доноры

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ТЛ – тельцами Леви

ФНО – фактор некроза опухоли

ЦНС – центральная нервная система

APC – allophycocyanin (аллофикоцианин)

Atg – autophagy related (связанные с аутофагией)

CMV –cytomegalovirus (цитомегаловирус)

FITC – fluorescein isothiocyanate (флуоресцеинизотиоцианат)

HIV – human immunodeficiency virus (вирус иммунодефицита человека)

HSPs – heat shock proteins (семейство белков теплового шока)

HSP70 – heat shock proteins 70 (белки-шапероны семейства 70 кДа)

Hsc70 – heat shock cognate protein 70 (конститутивный белок-шаперон

семейства 70 кДа)

Hsp70 – heat shock protein 70 (индуцируемые белки-шапероны семейства 70

кДа)
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LAMP2А – lysosomal-associated membrane protein 2 (связанный с мембраной

лизосомы белок 2)

LC3 – microtubule-associated protein 1A/1B-light chain 3 (ассоциированный с

микротрубочками цитозольный белок)

ROC – receiver operating characteristic

PBMC – peripheral blood mononuclear cells (мононуклеарные клетки

периферической крови)

PBS – phosphate buffered saline (натрий-фосфатный буфер, рН 7.2)

PE – phycoerythrin (фикоэритрин)

PMN – polymorphonuclear neutrophils (полиморфноядерные нейтрофилы)
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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Болезнь Паркинсона (БП) ̶ распространенное нейродегенеративное

заболевание, вызванное гибелью дофаминергических нейронов черной

субстанции головного мозга. Вероятность развития БП возрастает с

увеличением продолжительности жизни. Известно, что нейродегенерация

головного мозга при БП связана с недостаточностью клеточного протеостаза,

а именно, аутофагии, убиквитин-протеосомной системы или системы белков-

шаперонов семейства 70 кДа (HSP70) [1–3]. В настоящее время этиология БП

до конца не изучена, и, как следствие, существующие подходы к лечению БП

малоэффективны. Как и для большинства патологий, немаловажным аспектом

в обеспечении эффективности проводимой терапии при БП являются

диагностические мероприятия. В настоящее время одним из существенных

ограничений в лечении БП является поздняя диагностика заболевания.

Наблюдаемые клинические симптомы БП, на основе которых ставится

диагноз, проявляются, когда количество дефектных/потерянных

дофаминергических нейронов достигает уже 60-80% [4]. Несмотря на

многочисленные исследования этиологии и патогенеза, применяемые методы

диагностики недостаточно оптимальны и не учитывают особенности каждого

пациента, в том числе, для отслеживания прогрессирования заболевания.

Таким образом, остается актуальной потребность в выявлении

проверенных биомаркеров с высокой степенью чувствительности и

специфичности с целью улучшения диагностики БП. В настоящее время для

диагностики БП не рекомендуется применять единственный биомаркер,

однако, в перспективе, их можно рационально комбинировать [5].

Диагностические биомаркеры клеток и плазмы крови являются

оптимальными из-за их доступности и минимальной инвазивности. Несмотря

на отсутствие прямой связи между мозгом и кровью, за счет наличия

гематоэнцефалического барьера, исследования подтверждают наличие
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периферических изменений при БП, однако результаты исследований

противоречивы [6–9]. В литературе имеются свидетельства, указывающие на

возможную ассоциацию БП с инфекционной нагрузкой таких

распространенных патогенов как цитомегаловирус (CMV), вирус простого

герпеса типа 1, Chlamydophila pneumonia, Borrelia burgdorferi и Helicobacter

pylori [10].

Данная работа направлена на сравнительный анализ фенотипических

изменений иммунных клеток периферической крови и системы их протеостаза

у пациентов с БП для выявления значимых и стабильных показателей, с целью

их возможного дальнейшего применения в диагностике БП на ранних стадиях.

Цель исследования: проанализировать популяционный состав

иммунокомпетентных клеток периферической крови, изучить характеристики

системы шаперон-зависимого гомеостаза и аутофагии в этих клетках у

пациентов с болезнью Паркинсона.

В рамках данной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ содержания пула белков HSP70 в

интактных и после теплового шока мононуклеарных клетках

периферической крови (PBMC) у пациентов с БП и здоровых

добровольцев сходной с больными возрастной группы (ЗД).

2. Оценить различия в базальной экспрессии основных генов группы

HSPA, кодирующих белки-шапероны семейства 70 кДа в лейкоцитах

между пациентами с БП и ЗД.

3. Проанализировать взаимосвязь внутриклеточного содержания белка

аутофагии р62 в PBMC и уровень спонтанного апоптоза этих клеток

in vitro в группах пациентов с БП и ЗД.

4. Провести анализ ассоциации полученных данных о внутриклеточном

содержании белков семейства HSP70, белка аутофагии p62,

экспрессии генов группы HSPA, уровня спонтанного апоптоза в
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PBMC с манифестацией БП и оценить диагностическую значимость

исследованных параметров для дифференциальной диагностики БП.

5. Провести сравнительный анализ Т-лимфоцитов и NK-клеток

периферической крови, находящихся на разных стадиях

дифференцировки, на фоне цитомегаловирусной инфекции в трех

исследуемых группах: пациенты с БП, ЗД, здоровые молодые доноры

(МД).

Научная новизна работы

В данной работе было показано увеличение транскрипционной

активности стресс-индуцированных генов HSPA, кодирующих белки-

шапероны Hsp70 в мононуклеарных клетках крови на фоне БП. Впервые было

обнаружено увеличение содержания основного белка аутофагии p62 в PBMC

и выявлена положительная взаимосвязь между содержанием p62 в этих

клетках и уровнем их спонтанного апоптоза. Выявлена диагностическая

значимость комбинации уровня белка p62 и мРНК гена HSPA6 для выявления

БП. Установлено, что в периферической крови пациентов с БП снижено

процентное содержание Т-клеток с признаками иммуностарения, а именно,

терминально дифференцированных CD56–CD57+ Т-лимфоцитов и доли

эффекторных Т-клеток памяти, повторно экспрессирующих CD45RA

(TEMRA).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость данной работы заключается в расширении

существующих представлений об изменениях протеостаза в клетках

периферической иммунной системы при БП.

В данной работе впервые было показано, что болезнь Паркинсона

ассоциирована с увеличением экспрессии гена HSPA6 и внутриклеточного

белка р62 в PBMC, а комбинация этих показателей может рассматриваться как

потенциальный периферический биомаркер развития БП, использование
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которого в клинической практике может расширить существующие подходы

в диагностике и анализе течения данного заболевания.

Обнаруженное снижение содержания Т-клеток с признаками

иммуностарения в периферической крови пациентов с БП, может помочь

определить направление дальнейших исследований аномалий как

периферической иммунной системы, так и процессов в ЦНС, связанных с

нейродегенеративными заболеваниями.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Транскрипционная активность стресс-индуцированных генов группы

HSPA повышена у пациентов с БП при отсутствии значительных

изменений уровня белков HSP70 в PBMC.

2. Повышенный уровень спонтанного апоптоза культивируемых in vitro

PBMC связан с накоплением внутриклеточного белка p62 в PBMC

пациентов с БП.

3. Уровень белка p62 и уровень мРНК гена HSPA6 в PBMC в

комбинации могут рассматриваться в качестве потенциального

биомаркера БП.

4. На фоне инфекции CMV у пациентов с БП в периферической крови

наблюдается снижение доли терминально дифференцированных

CD57+ Т-лимфоцитов и доли эффекторных Т-клеток памяти,

повторно экспрессирующих CD45RA (TEMRA).

Апробация работы

Основные результаты работы были представлены на российских и

международных конференциях: XХХI, XХХII и XХХIII Зимняя молодежная

научная школа «Перспективные направления физико-химической биологии и

биотехнологии» (2019, 2020, 2021, Москва, Россия); российская конференция

с международным участием "Физиология и биохимия сигнальных систем",

посвященная 100-летию академика Т.М. Турпаева (2018, Москва, Россия);
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международный конгресс The 5th European Congress of Immunology (2018,

Амстердам, Нидерланды); международная конференция по апоптозу the 26th

Conference of the European Cell Death Organization (ECDO), "Cell death in


[…]


предположение, что эффекторные CD8+CD57+ Т-клетки, экспрессирующие

CX3CR1, привлекаются в головной мозг при повышенной регуляции лиганда

CX3CR1 - CX3CL1 в астроцитах у ВИЧ-инфицированных пациентов с

деменцией [205]. К тому же, нейровоспаление и нарушение ГЭБ могут

способствовать инфильтрации пораженного участка головного мозга, недавно

обнаруженными α-синуклеин специфичными Т-клетками при БП [206]. Таким
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образом, нельзя исключить что наблюдаемая при БП повышенная

проницаемость ГЭБ может способствовать инфильтрации головного мозга

активированными CD57+ Т-клетками из периферической крови.

С другой стороны, инфекция CMV характеризуется накоплением CMV-

специфических CD8+ Т-клеток путем дифференцировки, отличной от

образования классических CD8+ Т-клеток памяти, образующихся после

перенесенных острых респираторных вирусных инфекций [207]. Нельзя

исключить потерю молекулы CD57 Т-клетками при БП. Показано, что в

специфических условиях in vitro терминально дифференцированные CD57+

NK-клетки человека могут приобретать фенотип CD57– [208]. Учитывая то,

что уровни α-синуклеина в сыворотке у пациентов с БП были выше по

сравнению со здоровыми донорами [94], а доля α-синуклеин-реактивных Т-

клеток у пациентов с БП увеличивается [209], можно предположить, что из-за

стимуляции Т-клеток специфическим антигеном, CD57+ Т-клетки у пациентов

с БП также способны терять углеводный антиген CD57 и становиться CD57–

Т-клетками.

79

Выводы

1) Показано, что болезнь Паркинсона характеризуется усилением

транскрипционной активности стресс-индуцированных генов HSPA1A/B

и HSPA6 в PBMC при отсутствии изменений внутриклеточного

содержания белков семейства HSP70.

2) Продемонстрирована положительная взаимосвязь увеличения

содержания основного белка аутофагии p62 в PBMC с повышенным

уровнем спонтанного апоптоза в культуре PBMC in vitro у пациентов с

БП.

3) Выявлена промежуточная чувствительность и высокая специфичность

комбинации уровня белка p62 и уровня мРНК гена HSPA6 в PBMC как

биомаркера БП.

4) Установлено, что при БП отсутствует CMV-опосредованное увеличение

доли терминально дифференцированных CD57+ Т-клеток и

эффекторных Т-клеток памяти, повторно экспрессирующих CD45RA

(TEMRA).

5) У пациентов с БП не наблюдалось возраст-зависимого увеличения доли

терминально дифференцированных CD56–CD57+ Т-лимфоцитов,

поскольку процентное содержание этих клеток было соизмеримо с

таковым в группе молодых здоровых добровольцев.
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Заключение

В рамках проведенной исследовательской работы было обнаружено, что

в системе шаперонного гомеостаза и аутофагии в мононуклеарных клетках

крови на фоне развития БП наблюдаются различия между группами пациентов

с БП и здоровых доноров. В PBMC пациентов с БП изменяется транскрипция

стресс-индуцированных генов группы HSPA, кодирующих белки-шапероны

Hsp70, участвующие в процессе стабилизации и элиминации агрегированных

белков, вовлеченных в патогенез БП. В исследовании системы аутофагии

были зарегистрированы изменения в обороте белка p62, который также

участвует в деградации неправильно свернутых белков при БП.

Очевидно, внутриклеточные уровни HSP70/Hsc70 и p62, связанные с

протеостазом, в PBMC не являются надежными и специфическими маркерами

БП по сравнению с их уровнями в черной субстанции головного мозга при БП.

С другой стороны, повышенная экспрессия генов HSPA1A/B и HSPA6 в РВМС

может свидетельствовать о реакции клеток на стресс на фоне БП и возможно

отражать процессы, происходящие в головном мозге.

Также было показано, что для БП характерно снижение

периферического Т-клеточного иммуностарения даже на фоне инфекции

CMV. Предположительно, развитию БП может способствовать клеточный

иммунный ответ, формирующийся при предшествующих или сопутствующих

вирусных инфекциях.

Указанные различия могут рассматриваться как потенциальные

периферические биомаркеры развития БП, использование которых в

клинической практике может расширить существующие подходы к

диагностике и к анализу течения данного заболевания. К тому же,

обнаруженные в данной работе изменения в периферических иммунных

клетках у пациентов с БП, могут помочь определить направление дальнейших

исследований аномалий иммунной системы при нейродегенеративных

заболеваниях.
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Приложение
Таблица П1. Полиморфизмы генов CLIC1, MSH5, C6orf26, C6orf25 и средние значения

уровней экспрессии генов группы HSPA, нормализованных на экспрессию β-актина.

Генотип

CLIC1

rs400547

Intron

Генотип

MSH5

rs1150793

Intron

Генотип

C6orf26

rs707936

Downstream

Генотип

MSH5

rs707915

Intron

Генотип

C6orf25

rs376510

Promoter

Кол-во

доноров

(N)

Средний уровень транскрипции генов группы HSPA (относительно
уровня транскрипции β-актина)

HSPA1A/B HSPA1A HSPA1B HSPA6 HSPA8

G/G A/A G/G T/T C/C 12 0.0084(±0.0016) 0.0347(±0.006) 0.0031(±0.0009) 0.0062(±0.002) 0.0949(±0.022)

A/G A/G A/G T/A C/T 3 0.0074(±0.0061) 0.0266(±0.02) 0.0010(±0.0003) 0.0058(±0.0045) 0.0717(±0.05)

A/A G/G A/G T/A T/T 1 0.0020 0.0058 0.0006 0.0029 0.0253

Рисунок П1. Ассоциация генотипов AG/GG (rs1150793) и AA (rs1150793)

гена MSH5 с базальным уровнем транскрипции гена HSPA1B. *Р<0.05.