«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБУ «ГНЦ Институт
иммунологии» ФМБА России
доктор медицинских наук, профессор,
член-корреспондент РАН

М.Р. Хаитов

« » мая 2023 года

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертационной работы Вавиловой Юлии Дмитриевны на тему «Изменение популяционного состава и характеристик системы шаперон-зависимого гомеостаза у циркулирующих клеток иммунной системы при развитии болезни Паркинсона», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 – «Молекулярная биология»

Актуальность темы исследования

Болезнь Паркинсона (БП) является одной из важнейших медико-социальных проблем ввиду значительной распространенности и хронического прогрессирующего течения. Вероятность развития БП возрастает с увеличением продолжительности жизни. Нейродегенерация, вызванная гибелью дофаминергических нейронов черной субстанции головного мозга, при БП связана с недостаточностью клеточного протеостаза, а именно, аутофагии, убиквитин-протеосомной системы или системы белков-шаперонов семейства 70 кДа (HSP70).

Согласно современным представлениям, ключевое значение в стратегии борьбы с нейродегенеративными заболеваниями имеет ранняя диагностика патологического процесса, особенно диагностика болезни на доклинической стадии. Поздняя диагностика данного заболевания в настоящее время является одним из существенных ограничений в лечении. Наблюдаемые клинические симптомы БП, на основе которых ставится диагноз, проявляются на той стадии, когда количество дефектных/потерянных дофаминергических нейронов достигает уже 60-80%. Несмотря на многочисленные исследования этиологии и патогенеза БП, применяемые методы диагностики недостаточно оптимальны, в том числе для отслеживания прогрессирования заболевания.

Таким образом, остается актуальной потребность в выявлении проверенных биомаркеров с высокой степенью чувствительности и специфичности, с целью улучшения диагностики БП, что необходимо для успешного лечения. Для диагностики БП не рекомендуется применять единственный биомаркер, однако, в перспективе, их можно рационально комбинировать. Диагностические биомаркеры клеток и плазмы крови являются оптимальными из-за их доступности и минимальной инвазивности.

Все вышеизложенное определяет безусловную актуальность настоящего исследования для медицинской науки и практики.

Соответствие темы диссертации научной специальности

Диссертационная работа Вавиловой Ю.Д. выполнена на базе Института биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук и посвящена исследованию изменений популяционного состава и характеристик системы шаперон-зависимого гомеостаза у циркулирующих клеток иммунной системы при развитии болезни Паркинсона. Тематика диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности «1.5.3 –Молекулярная биология».

Основные результаты диссертационной работы и их достоверность

Основные результаты работы представлены двумя направлениями. Первое заключается в анализе изменения работы системы молекулярных шаперонов HSP70 в мононуклеарах и нейтрофилах периферической крови при БП. Второе – в определении фенотипических и функциональных особенностей Т-лимфоцитов и NK-клеток у пациентов с БП.

В рамках первого направления диссертантом получены и представлены данные о внутриклеточном содержании конститутивного и стресс-индуцированного белка HSP70 в периферических мононуклеарах и нейтрофилах человека в отсутствие стресса, а также о влиянии гипертермии на концентрацию этих белков. Было проведено сравнение указанных показателей для клеток пациентов с БП и доноров, не страдающих данным заболеванием. Кроме того, был проведен анализ транскрипционной активности генов *HSPA8*, *HSPA1A/B*, *HSPA1A*, *HSPA1B* и *HSPA6*, кодирующих различные белки семейства HSP70, и обнаружено увеличение относительной базальной транскрипции стресс-индуцированных генов *HSPA1A* и *HSPA6* в периферических мононуклеарах, но не в нейтрофилах пациентов с БП по сравнению с донорами. Также диссертантом была выявлена взаимосвязь между уровнем спонтанного апоптоза и

внутриклеточным содержанием белка p62 в периферических мононуклеарах пациентов с БП. И наконец, диссертантом был проведен ROC-анализ, позволивший сделать вывод о том, что комбинация внутриклеточного содержания белка p62 и мРНК гена *HSPA6* в периферических мононуклеарах может быть использована в качестве биомаркеров для выявления БП на ранних стадиях.

Далее в работе представлены данные, полученные путем анализа популяций Т-лимфоцитов и НК-клеток периферической крови у пациентов с БП и доноров. Опираясь на данные о влиянии цитомегаловирусной инфекции (CMV) на исследуемые показатели, диссертантом был проведен анализ и выявлена 100% инфицированность CMV пациентов с БП. Этот факт далее был учтен при подборе доноров для группы контроля. Было показано, что наблюдаемое при БП увеличение доли активированных НК клеток обусловлено инфекцией CMV. Диссертантом был проведен анализ субпопуляций Т клеток различной стадии дифференцировки: наивные, T_{CM}, T_{EM} и T_{EMRA} и выявлено достоверное увеличение доли последних у пациентов с БП по сравнению с CMV-позитивными донорами. Более того, был проведен более подробный анализ доли терминально дифференцированных или «стареющих» клеток не только среди Т-лимфоцитов, но и среди НК и НКТ-подобных клеток. Однако, снижение доли «стареющих» клеток было выявлено только для Т-лимфоцитов у пациентов с БП по сравнению с CMV-позитивными донорами.

В целом, результаты описаны кратко, но с достаточно детальными подробностями и проиллюстрированы соответствующими рисунками. Полученные данные полностью представлены на графиках и в таблицах.

Научная новизна работы

В работе Вавиловой Ю.Д. было показано увеличение транскрипционной активности стресс-индуцируемых генов *HSPA*, кодирующих белки-шапероны Hsp70 в мононуклеарных клетках крови на фоне БП.

Впервые было обнаружено увеличение содержания основного белка аутофагии p62 в периферических мононуклеарах и выявлена положительная взаимосвязь между содержанием p62 в этих клетках и уровнем их спонтанного апоптоза. Выявлена диагностическая значимость комбинации уровня белка p62 и мРНК гена *HSPA6* для выявления БП.

Также в работе было установлено, что при БП снижается процентное содержание Т-клеток с признаками иммуностарения, а именно, терминально дифференцированных CD56⁻CD57⁺ Т-

лимфоцитов и доли эффекторных Т-клеток памяти, повторно экспрессирующих CD45RA (T_{EMRA}).

Значимость результатов для науки и практики

Научно-практическая значимость работы заключается в обнаружении потенциально перспективных периферических биомаркеров БП, использование которых в клинической практике может расширить существующие подходы в диагностике и анализе течения данного заболевания.

Также, стоит отметить, что обнаруженные в данной работе изменения в периферической иммунной системе на фоне БП может помочь определить направление дальнейших исследований аномалий периферической иммунной системы при нейродегенеративных заболеваниях.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация написана по классическому плану, изложена на 100 страницах машинописного текста и содержит следующие разделы: список сокращений, введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты и их обсуждения, заключение, выводы и список цитируемой литературы, включающего 209 ссылок. Диссертация содержит 22 рисунка и 6 таблиц.

Обзор литературы написан в хорошем стиле и детально описывает механизмы патогенеза БП, а также роль белков-шаперонов HSP70 и аутофагии при развитии БП. Отдельная глава посвящена уже известным в литературе биохимическим биомаркерам БП. Подробно описана роль системного и локального воспаления в патогенезе БП и описан феномен иммуностарения на фоне инфекции CMV при БП.

В главе «Материалы и методы» подробно изложены современные методы, использованные автором в работе, такие как проточная цитометрия, количественная ПЦР с обратной транскрипцией в режиме реального времени, иммуноферментный анализ, а также применение ROC-анализа для оценки диагностической значимости исследуемых параметров.

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на 4 международных и 4 российских конференциях. Результаты исследования изложены в 4-х печатных работах, опубликованных в рецензируемых международных и российских журналах.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. Можно отметить некоторые технические недочеты. В частности, отсутствует единое обозначение цитомегаловируса: CMV в тексте, но на рисунке 15 ЦМВ. В некоторых местах обозначения субпопуляций Т-лимфоцитов T_{CM}, T_{EM} и T_{EMRA} встречаются без учета регистра. Отмеченные стилистические неточности не умаляют ценности диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Вавиловой Юлии Дмитриевны «Изменение популяционного состава и характеристик системы шаперон-зависимого гомеостаза у циркулирующих клеток иммунной системы при развитии болезни Паркинсона», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «1.5.3. – Молекулярная биология» представляет собой законченную научно-квалификационную работу высокого уровня. Полученные в ходе работы результаты вносят значительный вклад в решение актуальных проблем современной иммунологии. В частности, было показано увеличение транскрипционной активности стресс-индуцированных генов *HSPA*, кодирующих белки-шапероны Hsp70 в мононуклеарных клетках крови при БП, впервые было обнаружено увеличение содержания основного белка аутофагии p62 в РВМС и выявлена положительная взаимосвязь между содержанием p62 в этих клетках и уровнем их спонтанного апоптоза, выявлена диагностическая значимость комбинации уровня белка p62 и мРНК гена *HSPA6* для выявления БП, установлено, что в периферической крови пациентов с БП снижено процентное содержание терминально дифференцированных CD56⁻CD57⁺ Т-лимфоцитов и доли эффекторных Т-клеток памяти, повторно экспрессирующих CD45RA (TEMRA).

Диссертационная работа Вавиловой Юлии Дмитриевны соответствует критериям (в том числе п. 9), установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426; 11.09.2021 №1539), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности "1.5.3 - Молекулярная биология."